31 empta libertas, eat in nepotes
32 munus avitum.

EUCCHARISTIA.

S1_08 v.1 Procul profani, qui, quod os et quod manus
 2 oculique monstrant, nec quid ultra, creditis,
 3 quis una mens exsensa ? Ventri obnoxia,
 4 humoque prona gens, et, ut summam loquar,
 5 homines, nisi qua bestiis differt homo.
 6 Quid has stupetis ad dapes ? Ejus quod est
 7 nihil videtis : quod videtis id est nihil.
 8 At vos quibus lux aurea, et rerum color,
 9 quem sole fusum vultus hic noster videt,
 10 tantum paternae lucis est radiatio,
 11 et oculus animi est hoc quod est animus Dei,
 12 audite Mystae. Mundus hic, unus triplex ;
 13 incorpor, immortalis, et mortalis est ;
 14 quae sic vocantur ; spiritus, caelum, solum.
 15 Mundi sator, divinus a summis Amor,
 16 per media ad ima venit : et variis modis
 17 hoc universum particeps fecit sui.
 18 Sic esse coepit quicquid est : simul exstitit
 19 perfector, ima copulans mediis Amor,
 20 et media summis, ut potirentur bono.
 21 Sic coit ingens circulus ; sic omnia
 22 tum per Deum fuere, tum propter Deum.
 23 Quaeque alia fuerant, quia, quod unum est, non erant,
 24 ut facta ab uno, rursus unum facta sunt.
 25 Sed reliqua quod sunt, hoc semel debent Deo ;
 26 soli bis homines, quos creator perditos
 27 ut recrearet, est Deus factus caro,
 28 Caroque noster panis. Inverso ordine,
 29 quare necesse est, et recurrenti vice,
 30 ut iste panis caro, caro fiat Deus.
 31 Panis caducus, fragilis : at contra caro
 32 caelestis, immortalis : incorpor Deus,
 33 mens ipsa mentis, unde spirant spiritus ;
 34 mediumque principiumque cum fine est idem.
 35 Caro Deus, et caro panis, et panis Deus.
 36 Utriusque sedis qualis in confinio
 37 locatus astri semilucentis globus,
 38 nunc, quo corusci solis orbem respicit.
 39 Vultu nitescens, deserit nigra abditas
 40 in nocte terras, nunc ab inferna micans
 41 regione nobis candidum obvertit jubar,
 42 inimica cernens lucis auctorem suae :
 43 sic noster animus corpori datus Deo,
 44 hinc medius ipse lucis et caliginis,
 45 felix profecto, si quod est clarum, sui
 46 tenens, superna luce lucem respicit,
 47 altusque formam cuncta formantem videt,
 48 damnans tenebris hoc tenebrosum chaos.
 49 Miser sed idem, jubare depresso Deum
 50 si derelinquit, inque materiam cadit,

51 quae quantum abivit a bono, tantum mala est.
52 Si jure periit sanguinis nostri parens
53 simul atque in epulas a Deo descenderat,
54 qui contra ab epulis ad Deum scandit, bonum
55 esu recepit, sicut esu perdidit.
56 Nullae pateant sensuum nobis fores,
57 intus vocandum est quicquid animo est virium.
58 Hebent amantum lumina, atque artus stupent,
59 quos entheatos sanctus externat furor.
60 Res tota mentis vertitur : sursum, viri,
61 sursum est eundum. Vivere hoc nostrum est mori :
62 nam caro per animum vivit, animus per Deum :
63 ille animus animi, quo sine animus mortuus.
64 Terrena sic pars seque et aetheriam necat,
65 nisi vita in ista, vita nascatur nova ;
66 quae vita mors prioris, et mors mortis est.
67 Vita ipsa vitae mortua, hanc vitam dedit.
68 Quid illud ergo est quo creamur denuo ?
69 Aqua, prima rerum mater. At quae suppetunt
70 alimenta natis, duret ut vitae tenor,
71 et aucta virtus robur in solidum exeat !
72 Panis, merumque. Sanguinem terrae, merum
73 dixere veteres : farra sunt terrae caro.
74 Ut ergo fomes ille, naturae calor,
75 vitae priori consulens, vultum novat
76 faciemque rebus, unit et difformia,
77 vinum ut sit homini sanguis, et panis caro :
78 sic ignis alter iste, naturae nihil
79 leges moratus, nosque perficiens amor,
80 ut intus hominem pascat, et vitae alteri
81 ministret auctus, transitu miro facit
82 de pane carnem, deque vino sanguinem,
83 carnem salutis, et salutis sanguinem :
84 ut ille potus et cibus, qui corpora
85 hominum solet nutrire, mentes nutriat.
86 Ita quod merum panisque carni et sanguini est,
87 hoc jam caro sanguisque fiunt mentibus.
88 Antiquus hic est sermo, mentis filium
89 porum fuisse, cui madenti nectare
90 permista Penia pignus ediderit sacrum ;
91 hunc esse Amorem. Scilicet natus Dei
92 aeternus ipse, mente ab aeterna satus,
93 pulchrumque princeps, forma vitalis boni,
94 in quo refulget, et perennis gratia,
95 exemplar universi, et exemplum Patris,
96 species quod omnes continens unum facit,
97 quo cuncta vis divina seque intelligit.
98 Sic ille dives, insitae quem conscia
99 privationis nostra paupertas adit,
100 ut ejus opibus ipsa, quae nil possidet,
101 famem sitimque satiet. Haec verissima
102 amoris est origo. Sed nemo Deum
103 amare possit, quem Deus non ante amet.
104 Nam sicut oculus luce non tantum sua,
105 sed Solis ipsum luce Solem conspicit ;
106 idemque qui videtur, et visum facit :

107 adversus et nos sic Dei prior est amor,
108 et causa nostri amoris adversus Deum.
109 Hic, ut beetur, quaerit ; ille autem, ut beet.
110 Nos certe egestas nostra propellit ; Deum
111 non sua, tamen sua, quippe simulacri sui.
112 Dei est profecto, nostra non est, copia,
113 et nostra tamen est, cum sit in nobis Deus.
114 Quod amat, in id, quod amatur, ipsum vertitur :
115 deus homo factus, ut hominem faceret deum.
116 Ac, sicut uxor virque, consortes tori,
117 inter se amoris foederantur vinculo,
118 unumque fiunt corpus : haud aliter Deo
119 coetus fidelis corpus est ipsum Dei.
120 Fuere grana plurima, uvae plurimae.
121 Qui panis est nunc unus, atque unum merum.
122 Quamquam caro olim fracta, panis frangitur :
123 sanguisque fusus, funditur vinum ; caro
124 tamen una, sanguis unus, panis unus est,
125 unumque vinum : nec minus quorum usibus
126 franguntur et funduntur, unum sunt et hi.
127 Rex unus, unus populus est : rex in suo
128 populo : populus in rege : populus, rex, idem.
129 Sed populus est, ut corpus ; et rex, ut caput.
130 In capite mens est ordinatrix corporis,
131 ita ut sit eadem tota toto in corpore,
132 eademque tota singulis in partibus.
133 Vitae prioris ille miserandus parens
134 contaminatam posteris carnem dedit :
135 hac pariter omnes a Deo discessimus,
136 et ab altero alter ; quodque fuimus, non sumus,
137 sed aliud ex uno, sed ex aliquo nihil.
138 Novae sed auctor optimus vitae, sua
139 pura, innocenti carne donavit suos.
140 Hac restituti nos, et uniti Deo,
141 et alteri alter, quod fuimus, iterum sumus,
142 et aliud unum est, et nihil factum omnia.
143 Conjunctus animus carne cum nostra, facit
144 vitam priorem ; carne cum prolis Dei,
145 vitam secundam. Non amans tam se penes,
146 quam penes amatum est : unde non tam nos caro
147 nostra maculosos, quam Dei puros facit.
148 Mors amor, et idem vita : mors idem domi
149 forisque vita : propter haec, nostra mori
150 nos carne decet, ut carne vivamus Dei.
151 Lex vetus, amare ; nec nova aliud praecipit :
152 primo Deum deinde et effigiem Dei.
153 Deus ipse sese, Deus et ipse homines amat :
154 homines amemus igitur, ut amemus Deum.
155 Propter se amandus Deus : homo propter Deum.
156 Per multa amoris motus, at in uno quies.
157 Utcumque late circuli patet ambitus,
158 tamen omnis inde linea in centro coit.
159 Fructus hic amoris, est voluptas maxima,
160 terram colentes quae supra caelum locat,
161 aeternitatemque antevertit tempore.
162 At et hic Amoris usus, ex se gignere

163 quod simile amato est ; hoc in animo dicimus
164 meditationem. Nostra mens igitur Deum
165 figurat, ipsumque imprimis pulchrum sibi,
166 ligante vero namque cognitio est duplex :
167 illa, est Amoris mater ; haec est filia :
168 sed matre multo filia est perfectior :
169 ut illa pulchro simile, ita haec pulchro est idem.
170 Si prima virtus mentis, est sapientia ;
171 eademque nobis ultima est felicitas ;
172 et sapere, cuncta est scire : felices erunt
173 quicumque poterunt cuncta in uno discere.
174 Praestare sola quod potest Sapientia
175 divina, per quam cuncta et in qua cuncta sunt.
176 Beatitatem donat hanc nobis Amor :
177 quo noster intellectus, is qui non capit
178 formas quidem omnes, capere sed tantum potest,
179 patique natus, agere nil per se valet,
180 fit purus intellectus, inque actum venit,
181 ut cuncta agenti junctus intellectui.
182 Sic finis absque fine mentem perficit,
183 idemque sine primordio primordium est.
184 Te nunc precamur, optimumque et maximum,
185 qui solus unus atque simplex es quod es :
186 o causa causarum, et soluta necessitas,
187 quies suprema, motus unde omnis venit,
188 nihil ipse patiens, cuncta agens, primum, ultimum,
189 mediumque, vitae vita, lux lucis, bonum
190 verum boni, natura natura prior,
191 semper et ubique totus, immutabilis,
192 ultra supraque mundum, at in quo mundus est :
193 aeterna tua mens hoc quod est, intelligens,
194 sapientiam progenuit aequalem sibi,
195 se mensa, quanta est, compari sub imagine.
196 At hinc videntem colligans visumque Amor
197 processit, in se vim reperiens suam :
198 unumque tria sunt : nam quod es, scis, vis, idem est.
199 Oramus ergo, qualis existis tibi,
200 talem ipse te per opera nobis exhibe :
201 Amorque primum, sancte purgans Spiritus,
202 odii repelle virus, et quo nos Deus
203 Amore amarit, inde sensum mentibus,
204 fac istum Amorem nos amemus mutuo,
205 ut igne natus ignis ignem nutriat.
206 At tu, suprema maximi pietas Patris,
207 verbumque primum, ratioque, et sapientia,
208 quem monstrat ille tectus in nobis amor,
209 quique ex amore facta nos propter caro es,
210 sine patre homo, sine matre qui fueras Deus :
211 homo mortuus es, ut vinceres mortem Deus.
212 Mors, nata falsi : vita tu et veri parens.
213 A te fluens nos imbuat sapientia.
214 Vox vera, vox justificata, vox exsuscitans,
215 via ad salutem, qua tuam sapientiam
216 sapiamus omnes : ergo tenebras disjice,
217 ut lux ab ipsa luce lucem proferat.
218 At tu, parens ingenite, fons substantiae,

219 tua ipse origo, mens coaeternis prior ?
 220 Ad quem tua illa nos rapit sapientia
 221 a te profecta ; quique, amoris spiritu
 222 permotus, omne hoc esse jussisti tuo
 223 sapiente verbo, quod prius fuerat nihil ;
 224 hominemque rursus, aliter effectum nihil
 225 revocasti ad esse motu eodem spiritus,
 226 per idemque verbum : tolle quodcumque est mali,
 227 bonusque summo fac bono simus boni,
 228 nostrum esse ab esse ut esse concipiat tuo,
 229 Deus unus, unus in tribus, fac nos ita
 230 amare, et intelligere, et esse, unum ut simul
 231 fiamus alter alteri, atque unum tibi.

SILVARUM LIBER II.

IN QUO PATRIA GENEALOGIA NASSAVIORUM.

S2_01 v.1 Septemplex genus ex uno, stirpemque renata
 2 fecundam virtute cano, cui fata tuendi
 3 justitiam partes tribuunt, ut semper iniquos
 4 fortuna famulante premat : quam saepe rebelles
 5 horribilem, placidamque hostes sensere subacti.
 6 Non illa exigua paulatim ab origine crescens,
 7 temporis auxilio, magis ut procederet, usa est :
 8 non aevi lassata moris post tanta senescit
 9 saecula, defectaque a nobilitate remittit
 10 degener : exsuperans alias se semper adaequat.
 11 Hac coepit qua finis erat : jam tempore magnis
 12 elapso spatiis tamquam modo nata virescit.
 13 Romulei vectum dedit haec ad culmen Adolphum
 14 imperii : felix, felix foret ille, negatum
 15 jure nisi Austriades bello quaesisset honorem,
 16 et conjuratis ambisset sceptrum Bohemis.
 17 Quinque haec ipsa duces gaudenti protulit orbi,
 18 quos penes optandi jus est ex more vetusto
 19 cui domino parere velint, et vivere cujus
 20 Caesareis totum cupiant sub legibus orbem.
 21 Nam tu Didericum germano Caesare clarum
 22 Trevir habes : Janum populosa Moguntia adorat,
 23 et cum Gerlaco geminatum nomen Adolphos.
 24 Quis, genus egregium, formidatamque tyrannis
 25 progeniem, et belli tot fulmina, totque canenti
 26 semideos, quorum pietas victricibus armis
 27 aemula testatur non solo robore vinci,
 28 Hippocreneo labiis arentibus haustus
 29 sufficiat de fonte liquor ? Majora poetae
 30 omnia cum referant, sunt haec majora poetis :

31 cum nihil haud fingant, si gens spectabitur ista,
32 nil veris aequale dabunt : non Castalis istis
33 unda sat est. Dic, Serra, mihi, cur sanguine mistus,
34 quoque fluas auctore, tuas quis pinxerit undas :
35 et vos Cappadoces populis narrate coloni,
36 vicina Iconii qui moenibus arva juvencis
37 finditis, offenso quoties sub vomere teli
38 dissiliant fragmenta solo, vel qualia passim
39 ossa crepent, tractisque impulsa cadavera rastris.
40 Rapta quod integrrior Sultani e faucibus esset
41 pars Asiae, nec victa foret pars tertia mundi,
42 unius praedonis ager, si vera fatemur,
43 Nassaviae est virtutis opus : namque agmine primo
44 millia ductabat decies ibi sena Robertus.
45 Arbitrio felix hoc Barbarossa fuisti,
46 qui primus, quod nos quoque post tot saecula videmus,
47 vidisti, et toti sensisti congrua mundo,
48 huic generi servire Deos. Queis vincere cordi est,
49 Nassavios optate duces : spes certa triumphi.
50 Hoc quingentorum decies cum strage virorum
51 ad Guinegata docet caesis victoria Gallis
52 ex ipsa revocata fuga, dum versarepente
53 agmina dux tumidum rapit Engelbertus in hostem,
54 idem etiam missus feriendi foederis auctor
55 exemplo docuit, non solo Marte potentes
56 Nassavios : idem Flandras moderatus habenas
57 Brugarum indomitam toties compescuit iram,
58 dum verbis animos regit, et fera pectora mulcet.
59 Sic nullis ingratus erat, populique ferocis
60 rectorem metuebat amor. Ferrique togaeque
61 Henricus geminis patrum virtutibus aequans
62 legatus cum laude fuit paucisque negandas
63 poscere te leges, contentaque, Galle, pacisci
64 foedera, fulmineo perrumpens Marte coegit.
65 Quo fessum Cabilone vocas ? Tua maxima virtus
66 augusto spectata diu mea carmina terret,
67 infirmasque oneri tanto succedere Musas.
68 Nos priscos potius Comites, stirpemque canamus,
69 quam stantes aptat sustentans linea ductus
70 Mauritio, nostroque duci jugat arduus ordo,
71 declivesque gradus : cujus protendere nomen,
72 si nihil egisset tanto jam tempore dignum
73 gloria praesentes cujus pertingeret annos,
74 unica sufficeret tam magni fama nepotis.
75 Pannonius patrii numen juraverat Istri,
76 devicto galeas demum deponere Rheno.
77 Non illud toleravit Otho, vindexque pudoris
78 Teutonici, et toties jam rupti foederis ultor,
79 intrepidam domuit gentem : nam caesa cruentis
80 mille quater decies jacuere cadavera ripis.
81 Hoc Rhenum tenuere modo, frontesque reliquit
82 cassida : non ante in jugulum Germanicus ensis
83 altius Hungaricum descenderat : hoc duce primum
84 Imperii reparatus honos ; Alemannia tantum
85 huic debet, quantum tot dudum amiserat annis.
86 Sed praeter domitos celebrandis cladibus Hunnos,

87 qui Colopinque Savumque bibunt, amnemque Bagunti,
 88 Nassoviis semper Mars quantum indulserit armis,
 89 Dalmata testis erit, meritusque vocabula Sclavus,
 90 Illyricusque, et qui Naronis flumina potat.
 91 Felicem nimium gentem, cui militat ipse
 92 militiae pater, et jurant in classica Divi !
 93 Quos successoris Walravum jure secutos
 94 est toties miratus Otho, Magnique probavit
 95 Nassovio sudore notam. Nil fortius illo :
 96 ne causam mirere tamen, nil justius illo.
 97 Cum tibi vicino peteretur culta Triboccho
 98 Alsatia, et multis felix Lotharingia castris,
 99 Gallorum, Lodoice, manu Walravia virtus
 100 emicuit, causaeque nihil confidere iniquae
 101 admonuit : jussis rursus tibi missus in armis
 102 suppetias tulit, et duros ultura rebelles
 103 patria Parrhisiam tentoria fixit ad urbem,
 104 pallida translatum cum vidit Gallia Rhenum
 105 despectas ausum per tot juga ducere leges.
 106 Tanta fides, jurisque metus, servator honesti.
 107 Huic fuit, et quotquot tanto sunt semine creti.
 108 Hic Wenceslai fraterna caede madentem,
 109 esse Deum docuit, regeret qui bella, Bohemum.
 110 Cum fatum secum traheret, nil profuit illi
 111 lustrorum mora longa trium. Non degener idem
 112 numquam majoris infami caede fugavit
 113 Pannonios, galeisque Lycum victricibus hausit.
 114 Hunc sequitur patrii Walravus nominis haeres :
 115 ille, Roberte, tibi pater est : te proelia bina,
 116 et decies senas Henrico Caesare pugnans,
 117 intrepida gessisse manu, (quis credere posset ?)
 118 Non dubitant numquam dubitandi tradere fasti.
 119 Restituens puero rectori totius orbis
 120 depositum, ad justos fovisti principis annos.
 121 Vincenti toties non umquam defuit hostis.
 122 Semper erat tibi Saxo ferax : tua dextera et ipsam
 123 sub juga vi captam Romam Romana redegit,
 124 Pannonicisque eadem toties ditata tropaeis
 125 o semper te digna gerens, semperque renata
 126 nobilitate virens, numquam tibi degener ipsi,
 127 et cujus sobolem genitorum fata sequuntur,
 128 una domus toties una de gente triumphans.
 129 Hinc alius Walravus adest : gratissimus ille,
 130 Caesar, erat, Conrade, tibi : qui, sidus ubique,
 131 Caesareas Aquilas Romanaque pila secutus,
 132 Saxonas, et Bavaros domuit, fratremque Superbi,
 133 Hungaricis fretum auxiliis, Siculisque minantem,
 134 illius, et Phrygiae valles, quas clade cruenta
 135 montibus aequavit, virtutem dicere possint,
 136 Maeandrique vagos toties mutantia cursus
 137 flumina, quae largos mutarunt sanguine fluctus.
 138 Quam prope tunc fuerat, Solyme ut devicta fuisset !
 139 Hoc quoque debuerat titulis accedere tantis.
 140 Perfide cur Manuel sociorum laudibus obstas ?
 141 Filius Henricus studiosum pacis Othonem
 142 progenuit ? Natusque iterum est Henricus ab illo,

143 nomine avum referens, pacata mente parentem.
144 Hos post tot magno genitos Mavorte Quirinos
145 profuit esse Numas. Hinc nomen divitis illis.
146 Optimus Henricus late ditionibus aequis
147 Teutonicos saltus, et Norica rura tenebat.
148 Testis opum solus nascentis conscius Istri
149 Abnoba, quem citra locuples regnabat, et ultra.
150 Henrico generatus Otho, cui Lona rite
151 fraternas distinxit opes, atque arbiter amnis
152 fines rexit, aquisque interluit arva sequestris.
153 Tertius Henricus genitorem jactat Othonem,
154 qui Dillenbergas aequavit nubibus arces.
155 Postquam Henricus erat cupidus praereptus ab astris,
156 tu succedis Otho Viti cognomine, Burgo,
157 parteque Grimbergae, dotalique aucte Vianda.
158 Sic etiam, magni princeps successor Othonis,
159 Clivia cessisset, cessisset Marcia tellus.
160 Jane tibi, nisi jura ferox tenuisset Erinnyes :
161 quae spoliū de dote tulit. Nec taeda jugalis
162 Engelberte tibi nil profuit : addita Bredae
163 Lecca tibi est, et jure tua est Polana marito.
164 Et tibi, Burgundo junctissime Jane Philippo,
165 maxime gentis honos, expugnatorque Dynanti,
166 auspiciis Caroli, non parvam femina dotem
167 attulit, et patribus duro Mavorte paratas
168 fert hymenaeus opes. Sic vobis maximus aether
169 servit, et effundit pleno se Copia cornu.
170 Quid succedentem Jani hunc quoque nomine natum
171 moribus extollam, aut nulli cedentibus armis ?
172 Exsuperat laudes, quicquid laudabile gessit.
173 O pietas, o rara fides ! Non desiit ejus
174 ceu vitae connexus amor meminisse sepulti
175 regis, at in sobolem transcurrit gratia patris.
176 Nam comes austriaci Castellae in regna Philippi
177 ut quondam coluit cum sceptrā teneret, et auras,
178 sic coluit post fata virum : nec pignora (mirum)
179 plus umquam sua, quam natum curavit herilem :
180 cumque solo evecti Regis raperetur iniquis
181 Baeticolae insidiis bello quaesita supellex,
182 obstitit, et gemmas, et magni ponderis aurum,
183 detulit haeredi. Caelesti ex arce Philippus
184 vidit, et (heu frustra) caelo clamavit ab alto :
185 "Quotquot ab Austriaca surgetis gente nepotes,
186 discite ab eventu ; tuto qui credere vultis,
187 credite Nassaviis ; Hispano fidete nulli."
188 Illum Bolsuarti obsidio flavente Sicamber
189 Caesarie stupuit : Frisius miratus eundem est.
190 Quisque foret, sensere hic hostis et alter amicus.
191 Illum bis septem celebrat Neoporta diebus
192 hostili subrepta jūgo, et donata Batavis,
193 aspera cum Geldros, saeva modo caede tumentes,
194 jam profugos, una docuit dare terga ruina.
195 Hoc natus Guilielmus, opes cui praeter avitas
196 Chattorum accessit ditio, te judice, Caesar.
197 Hic ditis quoque nomen habet, sed ditior idem,
198 si non pura foret veneratus sacra, fuisset.

199 Sic sincera nocet pietas, odiumque meretur
200 relligio : semperque bonis mala saevius instant.
201 Magnus Arausiades sequitur, par nomine patri,
202 par pietate patri, sed cui par nullus in armis,
203 ille nisi solus qui se cupit esse minorem,
204 praeferrique patri meritorum laude recusat.
205 Aspice nos, si forsán adhuc mortalia curas,
206 nec pietas Batavos erga, Gulielme, recessit,
207 quos tua felices fecit manus ; aspice natum,
208 qui nos non patitur, licet haud patiamur et ipsi,
209 non meminisse tui. Quis relligionis amorem,
210 prudentemque animum, natum istis rebus agendis,
211 virtutemque canat ? Mansueta modestia purae
212 mentis erat custos, exsulque superbia cessit
213 corde pio ; numquamque nimis tua canduit ira.
214 Pessima cum paterere diu, meliora putasti,
215 sperastique tamen : nec si quid forsán Iberus
216 praetendens nomen proprio regale furori
217 ausus erat, poteras irato asscribere regi :
218 quin etiam in mortem magna mercede petitus
219 nil metuis, letumque juvat praeferre timori :
220 cumque tibi placeat quam nobis, sancte, dedisti
221 libertas, quam jura tui, te perdere mavis.
222 Evenere Tagi numquam caritura pudore
223 crimina, queis nondum reperere vocabula linguae,
224 nec titulum natura dedit. Quo nomine dicas
225 prodere, cumque suis alienas vendere vitas ?
226 Barbara semiferis nutrix Hispania Mauris,
227 unam de cunctis merito te cernere terris
228 sol metuit, mergitque diem : cum nostra cohortes
229 arva tegant, equitentque tuae tot collibus alae,
230 ad caedem sine Marte venis. Dic perfida tellus,
231 Indorum tantis nondum satiata ruinis,
232 quis tibi bella negat ? Cur talibus uteris armis ?
233 Vindictam, tanto sceleri quae debita, nullis
234 suppliciis explere potes. Licet ipsa cremetur
235 Hispalis, et toto sese Tagus exuat auro,
236 sanguineis spectandus aquis, testabor inultum
237 funus Arausiadae. Si quis tamen arma valebunt,
238 hoc noles fecisse nefas. Quid dira pavescis ?
239 Nulla fraude cades. Dabimus concurrere campo :
240 Hesperias clades totum spargemus in orbem.
241 Cantabricae centum scindant freta nostra carinae :
242 nos face, nos ferro votum faciemus, Iberis
243 naufragium fecisse tuis : te classe sequemur.
244 Gadibus exustis terrarum meta peribit,
245 et Fortunatae nomen mutabimus orae.
246 Hinc Brabanta tuo tellus, hinc Flandra madebit
247 sanguine : nec nostro tantum sub Marte jacebis ;
248 te tua signa prement. Non est odiisve malisve
249 terminus. Ultiores ipsos veniemus ad Indos.
250 Vindicta Batavum populos gaudebit Eous.